²³¹ IRENEJ Z LYONU, AH III,16,7.

non poteramus. Et propter hoc, quasi infantibus, ille qui erat panis perfectus patris lac nobis semetipsum praestavit, quod erat secundum hominem eius adventus, ut, quasi a mammilla carnis eius nutriti et per talem lactationem assueti manducare et bibere verbum Dei, et eum qui est immortalitatis panis, qui est spiritus patris, in nobis ipsis continere possimus.²³²

Smrtelnost člověka po vyhnání z ráje má pedagogický význam, aby člověk nezůstal navěky neposlušný, aniž by se snažil zjednat nápravu a přijít do stavu láskyplné pokory před Bohem vedoucí k dokonalosti a neporušitelnosti.²³³ Naučení se poslušnosti má být pro člověka také výzvou k následování Krista (imitatio Christi) stejně tak jako k poslušnosti vůči Církvi a jejím představeným, nástupcům apoštolů.²³⁴ Sv. Irenej ilustruje na příběhu proroka Jonáše možnost obrácení se k Bohu a Jeho vůli poté, co byl stížen bouří a pohlcen velrybou.²³⁵ Když prohrál člověk v ráji zápas s ďáblem, leží ve smrti, ze které je však vysvobozen Spasitelem, který smrt zničil.²³⁶

Celé dějiny spásy jakožto proces Boží pedagogiky jsou shrnuty v alegorickém výkladu podobenství o zlých vinařích (*Mt* 21,33-43)²³⁷, které sv. Irenej předkládá v *Adversus haereses* IV,36,2. Na jednotlivých postavách v podobenství se ukazují různé starozákonní epochy a naproti nim se vyvozují novozákonní důsledky jednání zlých vinařů:

Plantavit enim Deus vineam humani generis primo quidem per plasmationem Adae et electionem patrum; tradidit autem colonis per eam legis dationem quae est per Moysen; sepem autem circumdedit, hoc est circumterminavit eorum culturam; et turrem aedificavit, Hierusalem elegit; et torcular fodit, receptaculum prophetici spiritus praeparavit; et sic prophetas misit antequam esset in Babylonem transmigrationis, et post transmigrationem alteros iterum plures quam priores, expetentes fructus (...) Non credentibus autem illis, novissime filium suum misit dominum nostrum Iesum Christum, quem cum occidissent mali coloni proiecerunt extra vineam. Quapropter tradidit eam dominus Deus, non iam circumvallatam sed expansam in universum mundum, aliis colonis reddentibus fructus temporibus suis, turre electionis exaltata ubique et speciosa, ubique enim praeclara est ecclesia; et ubique circumfossum torcular, ubique enim sunt qui suscipiunt spiritum.²³⁸

Je možné vytvořit z textu biblického podobenství a z jeho výkladu stručnou synaxi, která bude přehledně vedle sebe stavět souvislosti jednotlivých kroků zasazených do příběhu z prostředí pochopitelného jak v Izraeli, tak v řeckém světě.